contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre 
outros documentos. 

d) Alvará de localização e funcionamento. 
9. DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação será de R$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos 
reais) para 12 (doze) meses conforme custos unitários apostos na tabela supracitada. 

9.2. Com base nos normativos supracitados, tentou-se obter os preços praticados em contratações 
similares de outros entes públicos através da ferramenta Banco de Preços.

[...]

nos valores encontrados através da ferramenta Painel de preços, com endereço eletrônico 
“http://www.bancodeprecos.com.br” utilizando os certames publicados nos sites Licitar Digital e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas.  
7.7. A estimativa do valor total da contratação é em torno R$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos 
reais).  
7.8. Essa contratação depende da conveniência e oportunidade da Administração, além da viabilidade 
técnica e orçamentária, podendo ser adquirida a cada pedido de fornecimento durante a vigência do contrato. 
A demanda prevista contempla o atendimento da necessidade atual, assim como a possibilidade de acréscimo